

Balanço Consolidado

Valores em Euros

	30/09/2023
Ativo	
Caixa e saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	144 209 007
Ativos financeiros pelo justo valor através de resultados	13 090 273
Ativos financeiros detidos para negociação	2 203 578
Ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através dos resultados	10 885 866
Outros activos financeiros	829
Ativos Financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	37 460 974
Ativos financeiros pelo custo amortizado	237 604 258
Dos quais:	
Crédito a clientes	52 952 628
Derivados - Contabilidade de cobertura	95 961
Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação	71 694
Ativos tangíveis	12 418 264
Ativos intangíveis	1 028 996
Ativos por impostos	218 027
Outros ativos	7 005 730
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	0
Total de Ativo	453 203 183
Passivo	
Passivos financeiros detidos para negociação	42 786
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	402 832 775
Derivados de cobertra	0
Provisões	210 475
Passivos por impostos	1 147 525
Outros passivos	5 529 748
Total de Passivo	409 763 310
Capital	
Capital	20 000 000
Prémios de emissão	369 257
Outro rendimento integral acumulado	2 486 202
Lucros retidos	4 016 912
Outras reservas	14 467 024
Resultado do exercício atribuíveis aos proprietários da empresa mãe	2 087 378
Total do Capital Próprio Atribuível ao Grupo	43 426 773
Interesses minoritários	13 100
Total de Capital Próprio	43 439 873
Total de Passivo e Capital	453 203 183

Demonstração de Outro Rendimento Integral em Base Consolidada

Valores em Euros

	30/09/2023
Resultado líquido do exercício	2 084 287
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados:	
Ativos tangíveis	(11 007)
Ganhos ou perdas atuariais com planos de pensões de benefício definido	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados:	
Coberturas de fluxos de caixa	(11 258)
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	6 187 043
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados em resultados	(1 374 722)
Outro rendimento integral	4 790 056
Rendimento integral total do ano	6 874 343
Atribuíveis a interesses minoritários (interesses que não controlam)	(3 091)
Atribuível aos proprietários da empresa-mãe	6 877 434

Demonstração de Resultados em Base Consolidada

Valores em Euros

	30/09/2023
Juros e rendimentos similares	10 323 640
Juros e encargos similares	(2 306 513)
Margem financeira	8 017 127
Rendimentos de instrumentos de capital	348 952
Rendimentos de serviços e comissões	5 899 454
Encargos com serviços e comissões	(2 642 162)
Resultados de ativos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)	2 930 840
Resultados de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(816 770)
Resultados de ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	283 146
Resultados de ativos financeiros pelo custo amortizado	0
Resultados de reavaliação cambial (líquido)	158 787
Resultados de alienação de outros ativos	69 132
Outros resultados de exploração	(451 661)
Produto da atividade	13 796 844
Custos com pessoal	(5 025 813)
Gastos gerais administrativos	(3 726 971)
Amortizações do exercício	(1 254 013)
Provisões líquidas de reposições e anulações	(666)
Imparidade de ativos financeiros pelo custo amortizado	(545 614)
Imparidades de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	(381 516)
Imparidade dos investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	0
Resultado antes de impostos	2 862 251
Impostos	
Correntes	(728 133)
Diferidos	(49 831)
Resultado consolidado do exercício	2 084 287
Atribuível aos proprietários da empresa-mãe	2 087 378
Interesses Minoritários	(3 091)